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JOHDANTO 

Aikuiskoulutus pyrkii vastaamaan nopeasti työelämän muutoksiin ja toimimaan työ-

elämän kanssa limittäin. Oppiminen ja koulutus näyttäisivät olevan nyt erityisesti pu-

heenaiheena niin yhteiskuntapolitiikassa kuin yritysten henkilöstöjohtamisessakin. 

Näkemysten mukaan se, miten tehokkaasti opimme määrää yhä selvemmin sen, miten 

menestymme – kansakuntana, yhteisönä tai yksilönä. Yhtä aikaa tiedon määrä lisään-

tyy nopeasti. Toisaalta toimintaympäristön muutokset ovat nopeita. On tärkeää tunnis-

taa niitä prosesseja, jotka johtavat tehokkaaseen ja merkitykselliseen oppimiseen. 

Tässä kehittämishankkeessa pyritään pääasiassa johdattamaan siihen, mitä on hiljai-

nen tieto, mikä on sen osuus ammatillisessa osaamisessa ja miten se käytännössä vai-

kuttaa ammatilliseen aikuiskoulutukseen. Tätä pohtiessa sivutaan samalla laajemmin-

kin tietoa, osaamista ja työssä oppimista. Lopputuloksen on tarkoitus toimia johdatuk-

sena aiheeseen omassa työympäristössäni Jyväskylän aikuisopiston rakennus- ja talo-

tekniikka-aloilla. 
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1 OSAAMINEN JA KOKEMUS 

1.1 Tiedon perusta ja jaottelu 

Jokaisella ihmisellä on olemassa tietty säännöstä, jonka avulla hän hahmottaa todelli-

suutta. Tätä säännöstöä kutsutaan paradigmaksi tai ajattelumalliksi. Länsimaisen ajat-

telun yhteisiksi pääparadigmoiksi voidaan lukea mekanistinen ja holistinen paradig-

ma. (Grönfors 2001) 

Mekanistinen ajattelumalli perustuu Grönforsin (2001) mukaan Newtonin 1600-

luvulla luomaan mekanistisen konemaiseen malliin. Mekanistisen mallin mukaan 

kaikkea on mahdollista kuvata matemaattisilta tai mekaanisilla termeillä. Tämä tar-

koittaa, että kaikki rakenteet voidaan purkaa osiin ja panna jälleen kokoon menettä-

mättä mitään oleellista. Grönforsin (2001) mukaan kyseinen malli hallitsee edelleen 

siis melkein jokaisen ajattelua. Tällä hän mainitsee olevan edelleen suuren vaikutuk-

sen muiden muassa organisaatioihimme ja käsityksiimme osaamisesta. 

Mekanistisen mallin mukaan siis on mahdollista purkaa ammatillinen osaaminen ja 

koota se sitten uudelleen oppiaineeksi, ilman että mitään oleellista katoaa. Grönfors 

(2001) toteaa mekanistisen mallin edelleen käyttökelpoiseksi esimerkiksi joissain in-

sinööritieteissä. Samalla hän toisaalta varoittaa sen sopimattomuudesta kaikkiin tilan-

teisiin. 

Grönforsin (2001) kuvauksen mukaan holistinen paradigma korostaa mielen taipu-

musta nähdä asiat toisiinsa yhteydessä. Holistisen paradigman mukaan kaikki, ihmiset, 

organisaatiot, yhteisöt, ongelmat voivat olla olemassa vain ykseyden osina. Tärkeänä 

nähdään niiden välinen vuorovaikutus ja prosessit. 

Olivatpa Grönforsin päätelmät päteviä tai epäpäteviä on mielestäni kuitenkin selvää, 

että se miten suhtaudumme tiedon luonteeseen vaikuttaa oleellisesti siihen, miten tie-

toa voidaan mielestämme hankkia. Työn hallinnan kannalta oleelliset tieto ja osaamis-

vaatimukset ovat nähdäkseni lisääntyneet oleellisesti viime vuosina. Tämä johtanee 
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siihen, että suurten ammattikokonaisuuksien hallinta muuttuu mahdottomaksi ja op-

pimisen täytyy keskittyä vain oleelliseen, juuri tässä työssä tarvittavaan osaamiseen. 

Tätä osaamista on ymmärtääkseni mahdoton tai vaikea irrottaa ympäristöstään ja uu-

delleen rakentaa oppiaineeksi. 

Yleensä ottaen tiedon ajatellaan voivan esiintyä kahdessa muodossa: hiljaisena tietona 

tai eksplisiittisenä tietona. Hiljaisen tiedon olemusta on kuvailtu omana lukunaan. 

Eksplisiittinen tieto on tietoa, joka voidaan kuvata sanoin ja numeroin. Eksplisiittinen 

tieto sisältää vain pienen osan organisaation kilpailukyvystä. Loppu perustuu pääasi-

assa hiljaiseen tietoon. Joidenkin arvioiden mukaan vain noin viisi prosenttia organi-

saation kilpailukyvystä perustuu eksplisiittiseen tietoon. (Hovila 2006) 

Virtanen (2006) näkee tiedostamattoman ymmärryksen syntymekanismille olennaise-

na piilotajunnan ohutviipaloinniksi kutsutun mekanismin. Ohutviipalointi kuvaa ihmi-

sen havainnointijärjestelmän jakavan havainnot pieniin osiin, jonka jälkeen ainoastaan 

tärkeimmät tekijät vaikuttavat ihmisen toimintaan. Tämän mukaan siis vaikuttaisi sil-

tä, että suurin osa havaintoinformaatiosta jätetään käyttämättä intuitiivisessa päätök-

senteossa (Virtanen 2006). Tätä Virtanen pitää täysin päinvastaisena prosessina tietoi-

selle päätöksenteolle, joka perustuu kaiken käytettävissä olevan tiedon analysointiin. 

Poikela (2005) teroittaa, ettei tieto sinänsä ole syy oppimiseen. Tärkeämpänä hän nä-

kee toiminnan kautta tuotettavan laadullisesti hyvän kokemuksen, johon sisältyy sekä 

tiedon konstruointi että soveltaminen käytännössä. Poikela toteaa, että ”Oppijan tulisi 

ennen kaikkea oppia oppimaan, hallita tieteen- ja ammattialansa perusasiat ja kyetä 

erikoistumaan työn vaatimiin tehtäviin”. 

Ottaen huomioon edellä mainitut eksplisiittisen eli kuvattavan ja hiljaisen tiedon syn-

tymekanismit ja merkittävyyden kilpailukyvylle näyttäisi järkevältä keskittyä myös 

kokemustiedon kasvattamiseen. Nykyiset koulutusjärjestelyt ammatillisessa koulutuk-

sessa tähtäävät pääosin eksplisiittisen tiedon oppimiseen.  
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1.2 Hiljainen tieto 

Hiljainen tieto on henkilökohtaista, tilanteeseen tai asiaan sidonnaista (Juusela 2007). 

Se syntyy tekemisen tuotteena, kun alitajunta kerää tietoa toistuvista tilanteista etsien 

tapahtumista kaavamaisuuksia. Ihmisen tiedostamattoman tiedonkäsittelyn tuottamat 

toimintamallit ovat sitten käytettävissä vastaavissa ja jopa toisentyyppisissä tilanteis-

sa. Olennaista on se, että hiljaisen tiedon syntyminen vaatii kokemusta. Kokemuksen 

kautta alkaa kehittyä aavistuksia ja toimintamalleja, jotka eivät synny ymmärryksen 

tuloksena. Kokemus ja toisto vahvistavat malleja edelleen. (Virtanen 2006) 

Hakala (2006) kuvailee, kuinka vielä noin vuosikymmen sitten ajateltiin yksisilmäi-

sesti, että vain täsmällisesti kuvattava tieto on työelämälle tärkeää. Vähät välitettiin 

kokemuksesta kun henkilöstöä saneerattiin. Kaikkea osaamista ajateltiin voitavan mi-

tata ja käsitellä esimerkiksi laatujärjestelmän avulla. Tiedon ja osaamisen luonnetta on 

kuitenkin sittemmin laajennettu sisältämään myös käsittelykelpoista systeemiä moni-

mutkaisempi tietämys ja osaaminen. Samalla on alettu ymmärtää millä tavalla tämä 

osaaminen kietoutuu organisaatioon ja sen yksilöihin ja kuinka tärkeää se on organi-

saation toiminnalle.  

Hiljainen tieto sisältää usein kuvauksen sikäli suuren muuttuja määrän sidoksista toi-

siinsa, että sen kuvaaminen tai käsitteleminen kokonaisuutena muodostuu mahdotto-

maksi. Hiljaisen tiedon merkitys kasvaa sitä mukaa kun ympäristö monimutkaistuu ja 

tiedon määrä lisääntyy. Hiljainen tieto sitoutuu ympäristöönsä ja sitä käyttää yksilö tai 

organisaatio. Hiljaista tietoa uhkaa siirtyä suuri määrä pois suomalaisesta työelämästä, 

kun suuret ikäluokat eläköityvät. 

Hiljainen tieto koetaan vaikeasti lähestyttävänä asiana. Tämä johtunee siitä, että hiljai-

sen tiedon esiin saamista pidetään yleensä joko mahdottomana tai vaikeana. Hiljaista 

tietoa kutsutaan myös piileväksi tiedoksi (Hovila 2006), joka olisikin ehkä tässä yh-

teydessä kuvaavampi nimi.  

Hiljaisen tiedon käsitteen loi alun perin Michael Polanyi 1940 alkaneen teoreettisen 

kehitystyönsä tuloksena. Polanyin teorioiden perusteella kaikki tieto on henkilökoh-

taista ja olemassa vain oman kokemustaustan kautta. Sanat eivät sisällä merkitystä 
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vaan sanoilla sanoja ilmentää omaa ymmärrystään. Kuulijalle sanat eivät ole tietoa, 

vaan se millaisen merkityksen ne saavat hänen kokemustaustassaan. Jos kokemustaus-

ta on riittävässä määrin yhteinen, voidaan katsoa ymmärryksen syntyvän. Kaikki tieto 

on, tai sisältää, siis hiljaista tietoa. Piilotajunnan katsotaan, tutkimuksiin pohjautuen, 

tuottavan jatkuvasti tiedostamattomien havaintojen pohjalta uutta tietoa. Tieto on siis 

henkilökohtaista kokemusta ja sen pohjalta tehtyjä päätelmiä. Tämän teorian pohjalta 

on päätelty jopa, ettei hiljaista tietoa voida saada yksilöstä esiin. Myöhemmin Nonaka 

ja Takeuchi ovat määritelleet hiljaisen tiedon toistaiseksi esiin saamattomaksi tiedoksi 

ja kehitelleet hiljaisen tiedon siirtämisen mallia. (Virtanen 2006) 

Ammatillisen koulutuksen ja osaamisen johtamisen kannalta tämä on mielenkiintoinen 

asia. Se avaa tarpeen tutkia opettamisen, opiskelun ja oppimisen toteuttamista hiljai-

sen tiedon kannalta. 

1.3 Organisaation osaaminen 

Kokemus ja hiljainen tieto ovat toisaalta yksilön voimavaroja, mutta toisaalta ne ovat 

ehdottomasti myös organisaatiossa piilevää osaamista, toimintatapoja ja kulttuuria.  

Poikela (2007) puhuu intuitioista ja niiden purkamisesta yhteiseen käyttöön. Hän pe-

rustaa päättelynsä muiden muassa Nonakan, Takeuchin SECI–malliin ja Kolbin ko-

kemukselliseen oppimiseen sekä Crossanin, Lanen ja Whiten organisationaalisen op-

pimisen malliin. Päättelyn tuotteena on työssäoppimisen prosessimalli, joka sovittaa 

yhteen yksilön ja organisaation oppimisprosessit. Poikelan mukaan yksilötason intui-

tiot ja niiden tulkinta ovat keskeisiä signaaleja organisaation piilo- ja esitietoisten toi-

mintaprosessien tulkinnassa. Poikela pitää intuitioiden yhdessä purkamista oleellisena 

kommunikoimalla ja tulkitsemalla niitä yhdessä. Näin on tarkoitus tehdä yksilötason 

intuition esiintymälle kuten aloitteelle, yhteinen tulkinta ja kielellinen kuvaus.  

Sydänmaanlakka (2007) listaa tiedon ongelmia organisaation tasolla. Yhtenä ongel-

mana nähdään se, jos ei tiedetä mitä tiedetään. Eli tieto on hukkuneena organisaatioon. 

Toisena mahdollisena ongelmana mainitaan se, jos ei tiedetä, mitä pitäisi tietää. Kol-
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mantena ongelmana on esiin nostettu mahdollinen vaikeus saada tieto kaikkien ulottu-

ville. Näihin ongelmiin tulisi pureutua tiedon johtamisella.  

Hakala (2006) käsittelee muun muassa tiedon karkaamista ja hiljaisen tiedon menet-

tämistä. Organisaation ja yksilöllä olevan kokemus ja hiljaisen tiedon takaisin hank-

kiminen on aina raskas ja kallis prosessi. Tieto voi karata organisaatiomuutoksissa, 

ulkoistamisen seurauksena, eläköitymisissä, vapaaehtoisen alanvaihdon myötä, lyhyt-

näköisten irtisanomisten mukana ja niin edelleen. 

Yksilön tiedon hallinta tuntuisi olevan hallittavissa. Organisaation tieto pohjautuu sen 

yksilöiden tiedolle. Organisaatiossa hiljaisen tiedon siirtäminen ja hyödyntäminen 

vaikuttaa mahdolliselta. Ongelmaksi näyttäisi lähinnä muodostuva se, miten hallitaan 

yksilöiden hiljaisen tiedon kehittymistä. 

Väinö Linnan romaanissa Tuntematon sotilas, Rokan Antin kokemustieto auttoi jouk-

kuetta vaarallisissa paikoissa. Mielestäni yhdenkin henkilön kokemustieto voi olla 

organisaatiolle erittäin tärkeää. Toisaalta se tieto täytyy tuoda julki ja sen tärkeys or-

ganisaatiolle on ymmärrettävä. Yhden intuition varassa ei kuitenkaan kannattane tehdä 

kovin syviä toimintamalleja, koska hiljaiseen tietoon perustuvaa intuitiota ei välttä-

mättä ymmärretä riittävän syvällisesti. Toimintamalleihin täytyy jättää liikkuma tilaa 

ja edelleen kehittämiselle on oltava mahdollisuus uusien intuitioiden pohjalta. 

1.4 Työelämän osaamisen muutos 

Työympäristöt muuttuvat koko ajan monimutkaisemmiksi. Myös osaamisen sovelta-

minen ympäristöönsä on siis koko ajan monimutkaisempaa. Sydänmaanlakka (2007) 

kuvaa syitä miksi organisaation oppiminen sinänsä nousee jopa eloonjäämiskeinoksi. 

Hän kuvaa maailman tämän hetkistä muutosnopeutta ja monimutkaisuutta niin suurik-

si, että toimintaympäristöjemme ymmärtäminen ja hallinta saattaa olla mahdotonta. 

Lisäksi hän laskee tiedon lisääntyvän sellaista vauhtia, että tänä päivänä tehdyn tut-

kinnon tiedosta vain puolet olisi käyttökelpoista viiden vuoden kuluttua.  
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Hiljainen tieto voi sisältää käyttökelpoisen mallin toiminnalle silloinkin kun ympäristö 

monimutkainen. Jopa niin, että ympäristön syvempi ymmärtäminen olisi tilanteeseen 

nähden liian vaikeaa tai mahdotonta. Koska ympäristö muuttuu, myös tiedon olisi 

päästävä kehittymään koko ajan. Tällöin se, miten tietoa saadaan kehitettyä organisaa-

tiossa, muodostuu tärkeäksi organisaation kilpailukyvyn kannalta. Hiljaisen tiedon 

jalostumiseen voidaan vaikuttaa esimerkiksi ammattilaisten yhteistoiminnalla ja kehit-

tämällä laajemminkin organisaation oppimiskulttuuria. 

Pohjonen (2005) kuvaa muuttuvan työelämän edellyttämää osaamista kaksijakoiseksi. 

Yhtäältä vaaditaan monipuolisempaa ammatillista osaamista ja toisaalta muut kuin 

suoraan ammatin osaamiseen liittyvät osaamiset korostuvat. Pohjonen mainitsee, ettei 

pelkkä substanssiosaamisen hallinta riitä tämän päivän työtehtävissä. Lisäksi hän tote-

aa tarvittavan myös niin sanottuja yleisiä työelämän taitoja. Yleisinä työelämän taitoi-

na hän luettelee muiden muassa kommunikointi-, innovointi-, elämän hallinnan taidot 

ja johtamisosaamisen. Hän väittää koulutuksen olevan hampaaton näiden taitojen kas-

vattamisen suhteen, koska toteaa osan näistä taidoista pohjautuvan henkilökohtaisiin 

ominaisuuksiin. 

Havaintojeni perusteella rakennusalalla, mukaan lukien talotekniikka- ja sähköalat, 

tekniikan kehittyminen on johtanut siihen, että rakentamisratkaisut ja järjestelmät ovat 

monimutkaistuneet. Ennen asentaja saattoi pärjätä hyvinkin muutamien työvaiheiden 

osaamisella työuransa alkuun. Työmaat olivat organisoituja siten, että siellä oli nok-

kamiehiä, ammattilaisia ja aloittelijoita. Aloittelijat saattoivat harjaantua vanhempien 

työntekijöiden ohjauksessa. Paino osaamisessa oli käsityötaidoilla. Tekniikan kehitty-

essä valmistajat ovat tuoneet markkinoille valtavan määrän ratkaisuja, joiden hallinta 

on osa ammattitaitoa. Tekniikka kehittyy jatkuvasti ja uutta on opittava nopeassa tah-

dissa. Työmenetelmät uusiutuvat nopeasti. Toisaalta yksittäisten työvaiheiden suorit-

taminen on muuttunut nopeammaksi. Yhden ihmisen osaamisen osuus koko toiminta-

kentän osaamisesta pienenee ja toisaalta koko toimintakentän osaaminen ja tietomäärä 

lisääntyvät. Tämä muutos tekee nähdäkseni uusia vaatimuksia osaamisen laadulle. 

Esimerkiksi sosiaaliset taidot, oman työnsä hallinta ja oppimisen taidot korostuvat. 

Kokemustiedon hyödyntäminen oppimisessa avaa mahdollisuuksia organisaation si-

säiselle tiedon yhteiskäytölle. Organisaatioiden sisäisten tiedonhallintaprosessien on 

kehityttävä. 
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2 HILJAISEN TIEDON SIIRTÄMINEN JA 

KOULUTUSMALLIT 

2.1 Oppimiskäsitys 

”Oppiminen on prosessi, jossa yksilö hankkii uusia tietoja, taitoja, asenteita, koke-

muksia ja kontakteja, jotka johtavat muutoksiin hänen toiminnassaan” (Sydänmaan-

lakka 2007, 33) 

Sydänmaanlakka (2007, 33 - 34) listaa edelliseen määritelmään liittyen olennaisina 

asioina, että: 

• Oppiminen on prosessi, johon vaikuttavat kognitiiviset (älylliset), affektii-

viset (tunne-) ja psykomotoriset alueet. 

• Tiedon ja muiden oppimisen kohteiden hankintaan liittyy aina yksilön tul-

kinta; oppiminen ei ole mekanistista toimintaa, vaan merkityksen luomista 

tulkinnan kautta. 

• Oppiminen ei ole pelkästään tietojen hankintaa, vaan taidot, asenteet, ja tun-

teet sekä arvot ovat vähintään yhtä tärkeitä. Monesti tiedon asemaa oppimi-

sessa korostetaan liikaa; se on tarpeellinen, muttei riittävä edellytys oppimi-

selle. 

• Myös kaikenlaiset kokemukset, sekä uudet että vanhat, ovat tärkeitä. Mitä 

enemmän on aikaisempia kokemuksia, se helpompi meidän on oppia uusis-

ta kokemuksista. On myös monia asioita, joiden oppiminen edellyttää riittä-

vää kokemustaustaa, elämän- tai työkokemusta, ennen kuin näitä asioita on 

mahdollista todella ymmärtää. 
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• Kontaktien merkitys on myös ilmeinen arkipäivän oppimisessa. Myös op-

pimisessa tärkeää on nopeus. Monesti nopein tapa oppia ja saada tietoa asi-

oista on mahdollisimman laaja ja hyvä kontaktiverkosto. 

• Todellinen oppiminen pitää sisällään soveltamisen ja yleensä tämä tarkoit-

taa, että jotain muuttuu oppimisen takia; toiminta- tai ajattelumalleja muute-

taan oppimisen perusteella. Muutokset voivat tapahtua ajattelu-, tunne- tai 

käyttäytymisen tasolla. 

Oppimiskäsitykseen vaikuttaa oleellisesti tiedonkäsitys. Itse näen, koulutuksen kan-

nalta, työssä tarvittavan osaamisen kuvaamiseen järkeväksi jaottelun teoreettiseen 

tietoon ja kokemustietoon. Näistä teoreettinen tieto on eksplisiittistä niin sanottua kir-

jatietoa. Teoriatiedon merkitystä ammatillisessa koulutuksessa kuvataan joskus tietä-

miseksi, että: ”Miksi?”. Tällä viitataan ymmärtääkseni tieteen- tai ammatillisten perus-

lainalaisuuksien hallintaan. Teoriatietoa voidaan opiskella oppilaitoksella tai muualla 

työympäristön ulkopuolella. Teoriatiedonkin oppimisen edellytys tai tehoste on ko-

kemusten hankkiminen työympäristöstä. Ottaen huomioon, että konstruktivististen 

peruskäsitysten mukaan tieto on olemassa vain käsitteinä ihmisen tai organisaation 

tiedollisessa kokonaisuudessa, tiedon sanallisella muodolla ei ole merkitystä vaan sillä 

minkä merkityksen se saa ihmisen ymmärryksessä. Tällöin kokemus siitä todellisesta 

työympäristöstä, jossa tietoa on tarkoitus soveltaa, on oleellinen.  

Kokemustieto kokonaisuutena antaa valmiuden selvitä työn tekemisestä. Kokemustie-

dolla käsitän siis osaamisen, joka perustuu kokemukseen. Se poikkeaa teoreettisesta 

tiedosta siinä, että kokemustietoa ei ole yleensä kirjoitettu kirjoihin. Kokemustieto 

sisältää käytännön osaamisessa hankittua eksplisiittistä tietoa ja lisäksi hiljaista tietoa. 

Niiltä osin kuin kokemustieto perustuu hiljaiseen tietoon tai sisältää hiljaista tietoa, 

sen perusteleminen tai kertominen tyhjentävästi voi olla hankalaa. Tärkeintä on kui-

tenkin se, että kokemustiedon mestari voi osin kertoa ja näyttää oppipojalleen työn 

yhteydessä. Toisen ihmisen kokemustietoon katsotaan pääsevän osalliseksi keskuste-

lemalla ja tekemällä yhteistyötä hänen kanssaan (Juusela 2007). 
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Kuva 2.1. Työssäoppimisen prosessien (Poikela 2005) suhde hiljaisen ja eksplisiittisen tiedon alu-

eisiin. Eksplisiittinen ”Kirjattava kokemustieto” j a hiljainen tieto muodostavat kokemustiedon. 

 

Varsinkin aikuiskoulutuksessa viime aikoina yleisimmin sovellettu pedagoginen suun-

taus on perustunut Kolbin kehittelemään oppimistoiminnan syklikuvaukseen. Alun 

perin Kolb kehitti teoriansa nimenomaan työelämän yhteydessä tapahtuvaa oppimista 

kuvaten. Myöhemmin sitä on sovellettu myös formaalin koulutuksen yhteydessä. 

(Poikela 2005) 
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Poikela (2005) on yhdistänyt Kolbin syklisen kokemuksellisen universaalin oppimisen 

mallin (Kuva 3.1) Nonakan ja Takeuchin näkemyksiin yhteisöllisestä tiedonmuodos-

tuksesta sekä Crossanin, Lanen, ja Whiten ajatuksiin intuition käsittelystä. Hän on 

saanut aikaan mallin jolla kuvaa työorganisaatiossa oppimista. Otan Poikelan mallista 

esittelyyn yksilön ja yhteisön oppimisen sovellukset. Katson niiden kahden antavan 

lisäymmärrystä yksittäisen opiskelijan tiedon muodostuksesta työssäoppimalla, tämän 

hetkisessä oppilaitosohjatussa opiskelumallissamme. 

Poikela (2005) näkee Kolbin mallin paremmin kuvaavana kun siihen liitetään reflek-

tointi kaikkiin prosessin oppimista tuottaviin vaiheisiin.  

 

Kuva 2.2. Kokemuksellinen ja reflektiivinen oppiminen (Poikela 2005) 

Poikelan mukaan työryhmä tai tiimi oppii perusteiltaan samalla tavalla kuin yksilökin, 

kokemuksellisen oppimisen periaatteiden mukaan. Soveltaen katson, että työryhmän 

ollessa opiskelijan ja ammattilaisen muodostama voidaan etenemistä kuvata samoin. 

Työryhmän molemmat osapuolet oppivat yhteistoiminnassa, sitä ei voi välttää.  Jos 

kuitenkin tilannetta katsotaan opiskelijan oppimisen kannalta, se etenee seuraavasti. 

Poikelaa (2005) mukaillen: Opiskelijan työ törmää tilanteeseen, jossa omat taidot ei-

vät riitä (havainto tulee opiskelijalta tai ammattilaiselta). Opiskelija ja ammattilainen 

keskustelevat tilanteesta. Sen jälkeen he alkavat yhdessä arvioimaan mistä oikein on 
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kyse. Opiskelija muodostaa asiasta uuden käsityksen omalta kannaltaan ja testaa uutta 

tietoa käytännössä. Tässä ammattilainen toimii mentorina ja ohjaajana. Tärkeää on, 

että opiskelija saa kosketuksen ammattilaisen kokemusmaailmaan. Yhtälailla yhteisen 

toiminnan kannalta on tärkeää, että ammattilainen pääsee osalliseksi opiskelijan ko-

kemusmaailmasta. Tämä kehittää ja tehostaa työryhmän toimintaa. 

 

Kuva 2.3. Oppiminen yhteisen työn kontekstissa (Poikela 2005) 

2.2 Työssä oppiminen 

Pohjonen (2005) toteaa työssäoppimisen määrittelyn jossain määrin hankalaksi. Hän 

toteaa, että yhden ainoan oikean määritelmän löytäminen on vaikeaa tai mahdotonta. 

Mielestäni juuri tämä kuvaa osaltaan suhtautumistamme työssäoppimiseen. Miksi 

työssä oppiminen pitäisi määritellä erilliseksi ”työssäoppimiseksi”? Nojaten aiempiin 

ajatuksiin tiedosta, ja sen luonteesta olla suhteessa haltijansa muuhun tietoon, kaikki 

oppiminen tapahtuu oikeastaan kokemuksen kautta. Se ympäristö, jossa tiedon tulisi 

olla sovellettavissa, määrittää kokemustaustan jonka kautta tiedolle on järkevää luoda 
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merkitys. Sikäli kuin formaalin koulutuksen yhteydessä on tallennettu muistiin työ-

ympäristöstä irrallisena tietoa, tieto saa merkityksen vasta kun sitä sovelletaan työssä.  

Työssä on mahdollista oppia työn tekemistä laadukkaasti ja toisaalta työorganisaation 

tehokkuuden kannalta työssä oppiminen on välttämätöntä. Poikelan (2005) ajatuksin, 

tieto sinänsä ei ole syy oppimiseen. Tärkeämpänä hän näkee toiminnan kautta tuotet-

tavan laadullisesti hyvän kokemuksen, johon sisältyy sekä tiedon konstruointi että 

soveltaminen käytännössä. Se miten työssä opitaan, on tärkeämpää, kuin se mitä työs-

sä oppimisella käsitetään. Tunnustettakoon se tosiasia, että työympäristö on keskeinen 

alue oppimiselle, ei oppilaitos. 

Työssä oppimisella on menneisyydessämme ollut vahva rooli joillain aloilla. Esimer-

kiksi rakennusalan epävirallisen oppimisjärjestelmän katsotaan säilyneen hyvinkin 

pitkään. Lautapojasta on voinut edetä kirvesmieheksi tai hanslankarista mestarimuura-

riksi. Myöhemmin koulusta kehittyi oppimiskeskus ja työssä oppiminen ikään kuin 

kiellettiin tai sen merkitystä supistettiin merkittävästi. Työtoiminta ja työyhteisöt anti-

pedagogisoituivat. Ammatillinen kehittyminen tapahtui kuitenkin edelleen työssä. 

Ammatillista kehittymistä ei vain katsottu oppimiseksi vaan sosialisaatioksi, jossa 

osaamista siirtyi taitavammalta työntekijältä vähemmän taitavalle havainnon, seuraa-

misen ja jäljittelyn kautta hiljaisena tietona. Toisin sanoen, työtä ei nähty enää oppi-

misen kohteena vaan tekemisen kohteena. (Poikela 2005) 

Työssä oppimiselle voidaan siis nähdä ainakin kaksi muotoa: työn tekeminen ja mene-

telmien omaksuminen toiselta. Molemmat muodot vaikuttavat hiljaisen tiedon omak-

sumiseen otollisilta. Ne täydentävät toisiaan. Olemalla osallisena tekemiseen aivot 

tuottavat hiljaista tietoa. Tiedon käytännöllisyyden työn kannalta ratkaisee se, kuinka 

samankaltaisesta ympäristöstä se on hankittu. Seuraamalla toisen työskentelyä ja ja-

kamalla kokemuksia hänen kanssaan, on mahdollista ymmärtää hänen maailmanku-

vaansa sekä omaksua hänen ajatusmallejaan, eli hänen hiljaista tietämystään. Se mitkä 

ovat niitä keinoja, joilla tätä oppimista mahdollistetaan ja tehostetaan, on mielestäni 

ydinkysymys ja kehittämisen kohde. 
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2.3 Oppilaitosopiskelu 

Oppiminen yhdistetään työympäristöön. Opiskelu tapahtuu kuitenkin oppilaitoksen ja 

työn yhteispelillä. Minkälaiset roolit oppimisessa muodostamme oppilaitokselle ja 

työlle tulevaisuudessa? 

Oppimisen, reflektoinnin ja jopa hiljaisen- tai kokemustiedon kannalta oppilaitosopis-

kelu tarjoaa omanlaisensa ympäristön. Toisaalta toisten opiskelijoiden tarjoama ver-

taistieto auttaa oppimiseen oppimista ja sijoittumista työelämän toimintaympäristöön 

sosiaalisesti. Opiskelukavereilta on mahdollista omaksua tarinoiden, tunteiden ja asen-

teiden kautta alan asioita, omaa työympäristöä laajemmin. Toisaalta opettajan tarjoa-

ma tietotarjonta antaa mahdollisuuden reflektoida työhön liittyviä käsityksiä. Opetta-

jan ohjaus antaa lisätukea työssä kehittymiseen, sikäli kuin oppilaitoksen toimintamal-

liin kuuluu ohjaava tai mentoroiva suhde. Lisäksi tämä vaatii opettajalta kokemusta 

siitä työympäristöstä, johon opiskelijan tulee tietoaan soveltaa. 

Oppilaitosopiskelun kannalta asiaan on suhtauduttava pedagogisesti ja käytännön jär-

jestelyillä. On ymmärrettävä työn ja oppilaitoksen vahvuudet oppimisen järjestämises-

sä. Oppilaitoksen roolina näkisin esimerkiksi: Ohjata ja tukea työssä oppimista, tukea 

reflektointia ja antaa perusvalmiuksia työssä oppimiselle. Esimerkiksi ongelmaperus-

tainen oppiminen tarjoaa yhden mielenkiintoisen kehittämisen kohteen. Ongelmape-

rustaisen oppimisen perustana ovat työelämän todellisista tilanteista johdetut haasteet, 

joiden ympärille rakennetun selvitystyön avulla pyritään, paitsi saamaan myös ym-

märtämään, tietoa (Poikela & Poikela 2005). 

2.4 Toiselta oppiminen 

Hiljaista tietoa ei voi opettaa toisille luokkahuoneessa. Hiljaisen tiedon oppiminen ja 

opettaminen tapahtuvat työtä tehdessä. Oppimista tapahtuu jatkuvasti tekemisen ja 

kokeilemisen kautta. Tällöin, ilman mallia oppimista voidaan kuvata kantapään kautta 

oppimiseksi, joka on hidasta. Sosiaalisen oppimisen kautta, mukaan tulee myös val-

miiden käyttäytymismallien hyödyntäminen. Sosiaalista oppimista tapahtuu, kun ih-

miset havainnoivat toistensa käyttäytymistä, joko huomaamattaan tai tarkoituksella. 
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Sosiaalisen oppimisen yhtenä muotona on esimerkiksi tiettyyn asiayhteyteen liitetty 

tarinankerronta. Tarinankerronnan avulla kokenut työntekijä välittää vaikkapa työpai-

kan sosiaalisiin prosesseihin liittyvää tietoa. (Moilanen, Tasala ja Virtainlahti 2005) 

Moilanen, Tasala ja Virtainlahti (2005) tähdentävät kysymysten asettelun tärkeyttä 

hiljaisen tiedon esille saamisessa. Tällöin kysymyksiä asetetaan nimenomaan, sille 

jolta hiljaista tietoa ollaan purkamassa. Juusela (2007) sen sijaan puhuu mentoroinnin 

yhteydessä, kuinka mentori ohjaa kysymyksillä aktoria. Hän kertoo mentoroinnissa 

keskustelun lähtevän liikkeelle aktorin havaitsemista ongelmatilanteista. Keskustelun 

aikana mentorin tehtävä on muun muassa auttaa oleellisilla kysymyksillä aktoria oi-

valtamaan. 

Mentoroinnilla tarkoitetaan osaamisen siirtämistä kokeneemmalta kokemattomammal-

le mentorointisuhteen aikana. Mentoroinnin osapuolia nimitetään aktoriksi (kokemat-

tomampi) ja mentoriksi (kokeneempi). Tiedon siirtämisen tulee tapahtua kokematto-

mamman osapuolen ehdoilla. Mentorin tehtävä on auttaa aktoria oppimaan omien 

oivallustensa kautta. (Juusela 2007) 

Hiljaisen tiedon siirtyminen edellyttää yhteistä käsitystä, maailmojen jakamista. Yh-

teisen käsityksen syntyminen edellyttää vuorovaikutustilanteita ja kommunikointia. 

Kysymysten tekninen asettelu nähdään tärkeänä. Ei pidä kuitenkaan unohtaa sitä, että 

vuoropuhelu ja kommunikointi vaativat motivoitumista. Motivoitumisessa on tärkeä 

sija ymmärryksellä miksi ja miten tulisi kommunikoida. Toisaalta kommunikointia 

voidaan auttaa, tai se voidaan ylipäänsä mahdollistaa, järjestelyillä. 

Moilanen, Tasala ja Virtainlahti (2005) esittelevät yhteistyömuotoja, joiden on todettu 

edesauttavan hiljaisen tiedon siirtymistä. Keinoina mainitaan tiimi, mentorointi, työ-

kierto, perehdyttäminen, työnopastus ja työparitoiminta. 

Moilanen, Tasala ja Virtainlahti (2005) pitävät tärkeimpänä yhteistyön synnyttämistä 

eri-ikäisten työntekijöiden välille. Tällöin he näkevät esimerkiksi eri-ikäisten työpari-

en käytön yhtenä varteenotettavana järjestelynä. Tällöin ajatellaan usein tiedon siirty-

vän nimenomaan vanhemmalta nuoremmalle. Mielestäni työparitoiminnassa on mah-

dollisuus siirtää osaamista molempiin suuntiin, jos asiaa katsotaan laajemmin. Mitä 



20 

 

nuorempi on kyseessä, sitä varmemmin hän todennäköisesti hallitsee esimerkiksi tie-

toyhteiskunnan hiljaista osaamista. Pitää ymmärtää ettei kyse kumpaankaan suuntaan 

tapahtuvassa osaamisen siirrossa, ole minkään yksittäisten temppujen oppimisesta 

vaan kulttuurin ja käsitysmaailman jakamisesta. Sitä kautta kumpikin osapuoli luo 

omassa käsitysmaailmassaan uutta osaamista. Molemmat hyötyvät. 

Kun opettaja käy dialogia opiskelijoiden kanssa, hän siirtää myös hiljaista tietoaan 

opiskelijoilleen. Tietoa siirtyy, jos opiskelijoilla on soveltuvaa kokemusta työelämäs-

tä. Tiedon käyttökelpoisuus riippuu kuitenkin siitä missä määrin opettajan kokemus-

piiri kohtaa opiskelijan kokemuspiirin. Tämä korostaa opettajan työelämäsidonnai-

suuden tärkeyttä. Opettaja kuuntelee, tarinoi ja sitoo teknisten osaamisten ympärille 

kertomuksia työmailta ja todellisista sattumuksista. Hyvään opettajuuteen kuvataan 

usein kuuluvaksi käytännön esimerkkien kertomisen ja tarinointitaidon. Tarinointi 

tietysti elävöittää opetusta, mutta siihen sisältyy myös tärkeänä ominaisuutena tiedon 

sitominen johonkin ympäristöön. Tällöin opiskelija voi mielessään yhdistää osaamista 

omiin kokemuspiireihinsä. Lisäksi tarinasta voidaan lukea rivien välistä sellaisia tun-

teita ja asenteita, joita on vaikea pukea sanoiksi suoraan. 

2.5 Yhdessä oppiminen työorganisaatiossa 

Yksilön kannalta työssä oppimisen tavoitteena on oppia työn tekemistä. Sydänmaan-

lakan (2007, 218) mielestä organisaation kannalta on kyse enemmänkin tiedon sovel-

tamisesta ja kehittämisestä. Hän kuvaa tulevaisuuden ihanneorganisaatiota ”Älykkääk-

si organisaatioksi”, jolla on kyky jatkuvasti uusiutua ja ennakoida muutoksia sekä 

oppia nopeasti. 

Organisaation oppiminen perustuu yksilöiden tiedon ja oppimisen kehittämiseen, sekä 

hyödyntämiseen. Sydänmaanlakka (2007) listaa älykkään organisaation tärkeitä omi-

naisuuksia: Systeemiajattelu (kaikki vaikuttaa kaikkeen), sisäisten mallien tiedostami-

nen ja hallinta (rutiineiksi muuttuneet ajattelu- ja toimintatavat), strateginen oppimi-

nen (aisti- ja reagointikyky toimintaympäristön muutoksiin), monipuolinen palautejär-

jestelmä, itsensä johtaminen (jokaisen työntekijän kyky keskittyä oleelliseen ja nähdä 

todellisuus selkeästi), tiimioppiminen, yhteinen visio, dialogi (mielipiteiden vaihto), 
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tietojärjestelmien hyödyntäminen, osaamisen ja tiedon jakaminen (tehokkaan ja oppi-

misen edellytys). Näistä ominaisuuksista osa vaikuttaa liittyvän läheisesti hiljaisen 

tiedon siirtämiseen. Hiljaista tietoa sisältävät intuitiot ja niiden käsittely antavat ym-

märrystä monimutkaistenkin systeemien toiminnasta. Toisaalta tiimioppiminen, dialo-

gi ja tiedon jakaminen viittaavat kokemustiedon ja hiljaisen tiedon jakamiseen. 

Oppimista tukeva työorganisaatio tukee työorganisaatiota tukevaa oppimista. Poikelan 

(2005) mukaan oppimisessa ja osaamisen tuottamisessa olennaista ei ole se mitä ta-

pahtuu yksilö, ryhmän tai organisaation ”tasoilla”. Oleellisempana hän näkee sen mitä 

tapahtuu niiden välillä. Hän puhuu oppimisen ja toiminnan prosesseista, jotka yhdis-

tyvät yksilön, yhteisen ja organisaation työn konteksteissa. Poikela (2005) esittelee 

työssä oppimisen prosessimallin, jota soveltamalla on hänen mukaansa mahdollista 

luoda työyhteisön omia pedagogisia malleja. Malli perustuu siihen, että kaikilla tasoil-

la (yksilön, yhteinen ja organisaation työ) oppimisen perusteoria on samankaltainen. 

Silloin esimerkiksi yksilön ja yhteisön välillä keskeisenä nähdään se miten eri proses-

sit toimivat. 
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Kuva 2.4. Yksilön ja yhteisen työn kontekstien oppimisprosessit yhdistettynä (katso kuvat 2.2 ja 

2.3) on tulkittu ja supistettu malli Poikelan (2005) työssä oppimisen prosessimallista (organisaati-

on taso jätetty pois). 

3 POHDINTAA  

Hiljainen tieto puhuttaa, koska käsitys siitä mitä tieto ja osaaminen ylipäätään ovat, 

muuttuu. Ammattiosaamisen on kenties viime aikoina ajateltu olevan pääosin oppilai-

toksessa yksiselitteisesti opetettavissa olevaa teknistä tietoa. Tällaista tietoa on sitten 
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opetettu, opeteltu ja osaamista on mitattu. On ajateltu, että kun otetaan ihminen ja ope-

tetaan hänelle tietty joukko teknisiä taitoja, saadaan ammattilainen. Ammattilaisuus on 

nähty nimenomaan tiettyjen teknisten taitojen ja tietojen hallintana. Tämän ohella on 

toki tiedostettu, että ammattilaiseksi kehittyminen vaatii myös työn tekemistä. On kui-

tenkin nähty, että työssä tarvittava tieto voidaan irrottaa ympäristöstään. Ympäristös-

tään irrallisena hankittu tieto ei kuitenkaan koskaan ole sellaisenaan käyttökelpoista 

ympäristössään. Se vaatii soveltamista.  

Jotta olisi mahdollista soveltaa tietoaan, johonkin ympäristöön edellyttää se ympäris-

tön tuntemusta. Soveltajalla täytyy olla kokemusperäistä tietoa ympäristön käyttäyty-

misestä tai sitä täytyy hankkia. Kokemus työstä on näin välttämätön osa oppimista. 

Arvioinnin kannalta on haaste muuttaa tiedonkäsitys eksplisiittisestä ympäristöönsä 

suhteutetuksi. Usein nähdään, että arvioinnin tulisi olla aina tasapuolista eli yksittäisen 

suorituksen arvioinnin tulisi olla linjassa muiden vastaavien suoritusten arviointien 

kanssa. Kun tieto nähdään eksplisiittisenä, se helpottaa arvioinnin tekemistä tässä mie-

lessä. Kun taas tieto nähdään ympäristöönsä suhteutettuna, se vaikeuttaa vertailua tut-

kinnon suorittajien suoritusten välillä. Arvioijan tulisi tuntea juuri se työympäristö, 

johon suhteessa osaamista arvioidaan. Toisaalta arvioijalla tulisi olla myös laajempaa 

näkemystä alan ammattiosaamisesta ja tehtävistä. Tämä on mahdollista, kun hyödyn-

netään arvioinnin kolmikantaisuutta. Kolmikantaisuudella käsitetään arviointiin osal-

listuvat tahot: Työntekijä, työnantaja ja tutkinnon järjestäjä. Työntekijäin ja työnanta-

jain edustajat tulisivat kuulua juuri siihen työympäristöön, johon osaamista suhteute-

taan. 

Tiedon määritteleminen hiljaiseksi tai eksplisiittiseksi ei välttämättä ole tarkoituksen 

mukaista työssä oppimisen kannalta. Koulutuksen järjestämisen kannalta on kuitenkin 

järkevää jakaa osaamista sellaiseen tietoon, jota voidaan välittää helposti oppilai-

tosympäristössä, ja sellaiseen tietoon, jonka omaksuminen edellyttää todellisessa työ-

ympäristössä tapahtuvaa oppimista. Edelleen voidaan pohtia, minkälaista tietoa on 

mahdollista siirtää opettajan välityksellä ja milloin on tarpeen saada ohjausta työym-

päristössä olevalta asiantuntijalta. Yhtenä tärkeänä tiedon ja osaamisen muodostami-

sen tapana on työn tekeminen itsessään. 
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Hiljaisen tiedon siirtäminen tai jakaminen nähdään siis mahdollisena. Toisaalta kaiken 

tiedon voidaan katsoa olevan tai sisältävän hiljaista tietoa. Tulkitsisin, ettei tietoa ole-

kaan välttämättä tarve purkittaa, vaan kokemustaustan jakaminen ja yhdessä tekemi-

nen jakaa osallisten tietämystä ja lähentää heidän ymmärrystään. Tämä puolestaan 

synnyttää uutta tietoa ja toisaalta tehostaa organisaation toimintaa. 

Toiselta oppimisessa on oleellista kokemusmaailmojen kohtaaminen. Sen henkilön 

kokemusmaailman, jolta oppia ammennetaan, olisi kohdattava sen kokemusmaailman 

kanssa, johon tietoa on tarkoitus soveltaa. Tämä korostaa työssä oppimisen merkitys-

tä. Toisaalta tämä korostaa opettajien työelämänkokemusten tärkeyttä. 

Yksilön oppiminen ja yhteisön oppiminen ovat samantyyppisiä prosesseja. Oppimisen 

kannalta saattaisi olla merkityksellistä nähdä yhteisön oppiminen ja yksilön oppimi-

nen toisiinsa sidoksissa olevina. Yksilön oppimista tehostaa yhteisön oppimisproses-

sin toimivuus. Toisaalta yhteisön oppimisen siemen on yksilöiden oppimisessa.  

Opetusmenetelmiä ja opiskelutilanteita on monenlaisia. Monet niistä sisältävät myös 

joitain hiljaisen tiedon syntymiseen tai siirtämiseen viittaavia ominaisuuksia. Yleisesti 

hiljaisen tiedon siirtämiseen katsotaan olevan joitain aivan erityisiä keinoja ja ympä-

ristöjä. Opiskeluympäristöjen ja opiskelutilanteiden moninaisuus on hyväksi oppimi-

selle. Se, että opittavaa osaamista lähestytään useammalta kantilta, antaa sellaista tie-

tämystä, joka edistää esimerkiksi ongelmanratkaisua ja osaamisen hyödyntämistä 

muuttuvissa tilanteissa. Uuteen ammattiin sisäänajon vaihetta on lyhennetty perustel-

tavissa olevin syin ammatillisessa koulutuksessa, tuomalla aikuiskoulutuksen kautta 

uusia työelämään sidottuja opiskelumuotoja. Sisäänajon lyhentämistä tukevat esimer-

kiksi yhteiskunnan tarve saada tehokkuutta työelämään sekä jatkuvasti muuttuvat ti-

lanteet työelämässä. Tarvitaan dynaamisesti toimivia koulutusmalleja. Sisäänajovai-

heen lyhentäminen vie mahdollisuuksia laajalta tiedon rakentamiselta ja syventämisel-

tä. Toisaalta elinikäisen oppimisen ajatuksen mukainen asennoituminen opiskeluun 

osana työuraa tekee opiskeluvaiheesta jatkuvan. Työn ja opiskelun yhteensovittami-

nen aikuisopiskelussa on hyvä alku elinikäiselle oppimiselle. Kun oppimisesta ja 

opiskelusta tulee taas työn tekemisen kanssa yhteenkuuluvaksi nähty osa työuraa, an-

taa se hedelmällistä pohjaa edelleen kehitellä parempia oppimismalleja. 
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Työ on välttämätön osa oppimista ja oppiminenkin tulisi nähdä osana työtä. Työelä-

män oppimisympäristöt muuttuvat hyvää vauhtia oikeaan suuntaan. Mennään muutok-

sen edellä ja ollaan pioneereja työelämässä oppimisen kehittämisessä. 
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